
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 123  del 03-12-2024 
 
 

OGGETTO: Organizzazione Natale Valguarnerese 2024  Atto di indirizzo 
Approvazione programma 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Telaro Gaetana Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tre, del mese di dicembre, alle ore 17:00,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Arena Gianluca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Organizzazione Natale Valguarnerese 2024  Atto di indirizzo 
Approvazione programma. 
 
 

Il sottoscritto Dott. Salvatore lo Bartolo, nella qualità di Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi 
alla Comunità e alla Persona, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la presente 
istruttoria; 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 
Programma Politico – Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 
Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

Evidenziato che uno degli obiettivi del suddetto programma, è quello di proporre le manifestazioni legate 
alle festività natalizie; 

Manifestato l'intendimento dell'Amministrazione comunale di realizzare un cartellone degli eventi, 
culturali e ricreativi, che diano impulso all'economia locale e che servano a comunicare in modo incisivo e 
diffuso un messaggio di speranza e ottimismo;  

Richiamata la nota mediante la quale il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe richiede la 
concessione di un contributo economico per l'organizzazione delle feste natalizie relativa all'anno in 
corso, inviata a mezzo PEC con protocollo n.15720 del 08/11/2024 e indirizzata al Presidente 
dell'Assemblea Regionale Siciliana; 

Rilevato che alla data odierna non è pervenuta alcuna nota di riscontro da parte del Presidente dell'ARS; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha  stilato il programma dei festeggiamenti, che si allega 
al presente atto, che prevede diversi eventi, alcuni dei quali in collaborazione con diverse associazioni 
culturali, ricreative del luogo;  

Preso atto che, secondo una tradizione consolidata, è intendimento dell'Amministrazione comunale 
proporre i concorsi "IL MIGLIOR PRESEPE", e "LA MIGLIORE VETRINA", al fine di invitare le 
famiglie e le Associazioni comunali a ricreare un'adeguata atmosfera natalizia che renda suggestiva la 
nostra cittadina; 

Che occorre provvedere all'approvazione degli avvisi di cui sopra e della relativa modulistica; 

Che ai vincitori dei concorsi non saranno corrisposti premi in denaro ma che verranno consegnate delle 
targhe; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 5 

Rilevato, altresì che occorre nominare una giuria per la valutazione dei presepi e delle vetrine di cui 
sopra; 

Evidenziata l'attenzione dell'Amministrazione comunale nei confronti dei più piccoli, ai quali vengono 
proposte diverse attività ludico creative e laboratoriali a tema natalizio, con letture delle storie di Natale e 
sarà possibile incontrare e consegnare la letterina a Babbo Natale e verrà offerta una merenda golosa;  

Evidenziato, altresì l'intendimento di mantenere viva la tradizione, che soprattutto i piccini aspettano 
trepidanti, relativa al giro cittadino degli zampognari e di Babbo Natale con il suo pony che distribuisce 
caramelle per le vie principali di Valguarnera C.;  

Viste le varie proposte pervenute da parte dei Presidenti delle Associazioni senza scopo di lucro i quali,  
volontariamente hanno offerto la propria disponibilità, proponendo diverse attività ludico e ricreative da 
aggiungere al cartellone degli eventi festivi; 

Ritenuto, altresì che la buona riuscita delle manifestazioni natalizie richiede anche l’adozione di misure 
volte a: 

1.regolamentare il flusso veicolare mediante apposite ordinanze di chiusura al traffico; 

2.acquisire il nulla osta ai fini della viabilità; 

3.acquisire le autorizzazioni per l’utilizzo del suolo pubblico; 

4.predisporre l'installazione di punti luce;  

5.garantire la presenza degli operai comunali qualora si renda necessario; 

Dato atto che quanto suddetto è in linea con gli indirizzi programmatici dell'Ente;  

Evidenziato che dal presente atto di indirizzo non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale; 

Per tutto quanto innanzi premesso 

Propone 

Di approvare la proposta del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla 
Persona, su direttiva dell'Assessore al Turismo, per l'organizzazione delle manifestazioni del “Natale 
Valguarnerese 2024”, considerando che il programma potrà subire variazioni in corso d'opera, sia in 
merito alle manifestazioni incluse che agli orari e alle date degli eventi inseriti; 

Di approvare, altresì, il programma delle manifestazioni, che si allega alla presente Deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Di approvare, altresì l'allegato Avviso e la relativa modulistica del concorso "Il miglior Presepe"; 

Di approvare, altresì l'allegato Avviso e la relativa modulistica del concorso "La migliore Vetrina"; 

Di dare atto che tutti i vincitori dei concorsi di cui sopra saranno premiati con delle targhe; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 6 

Di dare mandato al funzionario Responsabile della Polizia locale di predisporre le ordinanze di chiusura 
al traffico veicolare e tutti gli adempimenti di sua competenza; 

Di dare mandato, altresì al funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre gli 
atti, relativi all’autorizzazione per l’utilizzo del suolo pubblico, per l'installazione di punti luce, per la 
fornitura di sedie e transenne, per la predisposizione del piano safety, e per la presenza degli operai 
qualora si renda disponibile; 

Dare mandato al Responsabile del Servizio di Segreteria di pubblicare gli avvisi e le relative istanze  
nella sezione Bandi e Avvisi del sito istituzionale dell'Ente e inoltrare la presente delibera a tutti i 
Responsabili di Settore coinvolti per gli adempimenti di loro competenze, prestando attenzione alle date 
di ogni evento;  

Dare atto che dal presente atto di indirizzo non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale; 

Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 

Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Arena Gianluca 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 7 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Organizzazione Natale Valguarnerese 2024  Atto di indirizzo Approvazione 
programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 02-12-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Organizzazione Natale Valguarnerese 2024  Atto di indirizzo Approvazione 
programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 03-12-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03-12-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 123 del 03-12-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 04-12-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


